D'où vient au demeurant que le Seigneur, comme on l'a relevé précédemment, interdise la haine de manière explicite, dans le même passage de la loi ancienne : *tu ne haïras pas ton frère dans ton cœur* [Lv. 19. 17], et par la voix de Salomon : *si ton ennemi a faim, donne-lui à manger ; s'il a soif, donne-lui de l'eau à boire* [Pr. 25. 21], etc.⁸⁸

L'enjeu ? Exempter Dieu de toute malice. Mais il ne faudrait pas non plus laisser accroire que l'injustice reste impunie, et c'est pourquoi Béda reprend la distinction classique du pécheur et du péché :

En outre, Lefèvre s'égare quand il enseigne que les Écritures de l'Ancien Instrument "souhaitent aux ennemis de connaître le malheur", etc. Car l'auteur premier et principal des Écritures en question fut manifestement le Saint Esprit. Comment Dieu souhaiterait-il le malheur de qui que ce soit, lui qui ne hait rien de ce qu'il fit – l'Écriture, là encore, en atteste [Sg. 11. 25] ? lui qui fait lever son soleil sur les bons comme sur les méchants, et tomber la pluie sur les justes comme sur les injustes [Mt. 5. 45] ? Puisse-t-on n'avoir pas à connaître sa haine pour cette substance qu'est un homme, même le plus

⁸⁵ « *Ex illo Leuitici uerbo, Diliges amicum tuum sicut te ipsum, aliud antiqui ex opposito trahebant, scilicet : odio habebis inimicum, quod et ex ueteribus scripturis aperte cognoscitur, quae passim mala inimicis imprecantur, ut id : Aduerte mala inimicis nostris, et in ueritate tua disperde illos, et iterum : Erubescant et conturbentur in seculum seculi, et confundantur, et pereant. Quae nimirum si de carnalibus et non de spiritualibus inimicis, quae sunt spirituales nequitiae intelligantur : dicta uidentur ex permissione odii in inimicos in ueteri lege contenta, quod lex noua aufert : emendat enim illam* » (Lefèvre d'Étaples, *Commentarii initiatorii in quatuor Euangelia*, cité par Noël Béda, *Annotationum... in Iacobum Fabrum Stapulensem libri duo et in Desiderium Erasmus Roterodamum liber unus...*, Cologne, Petrus Quentell, 1526, f. 163 v° – la citation du syndic est fidèle au texte original de Lefèvre, même si elle en tronque la fin, puisque ce dernier finit ainsi sa phrase : « *ex ea parte, qua deficiebat, eandemque perficit* », « sur les points où elle laissait à désirer, et même elle la parfait », *ed. cit.*, f. 27 v°).

⁸⁶ « *Non semel a recto diuinae scripturae intellectu his recedit Iacobus uerbis. In primis enim manifeste aberrat, quod per eloquia dei asserit constare, antiquos licuisse inimicos odio insectari.* » (Noël Béda, *Annotationum... libri*, *ed. cit.*, f. 164 r°).